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Cíle práce

Tablety jsou nejpoužívanější pevnou perorální lékovou formou. Nejčastěji jsou

připravovány lisováním stejných dílů prášků nebo granulátů.

Tato práce je zaměřena na vliv některých formulačních faktorů na vlastnosti

tabletovin. Formulačními parametry, jejichž vliv je v práci sledován, jsou typ plniva a typ a

koncentrace kluzné látky. U samotných plniv a směsí s kluznými látkami jsou hodnoceny

tokové vlastnosti. Hlavním cílem této práce je ověření použitelnosti lisovací rovnice, kterou

na Katedře farmaceutické technologie vyvinul doc. RNDr. Milan Řehula, CSc. Pomocí

jednotlivých parametrů této lisovací rovnice se sleduje vliv formulačních faktorů tabletovin

na jejich lisovatelnost. V neposlední řadě jsou hodnoceny vlastnosti lisovaných tablet.

Jako modelová plniva je v práci použita mikrokrystalická celulosa, laktosa a

hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát. Jako modelové kluzné látky byl použit klasický

stearan hořečnatý, stearylfumarát sodný a modifikovaný koloidní oxid křemičitý.

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra Farmaceutické technologie

Kandidát Mgr. Pavel Ondrejček

Školitel prof. PharmDr. Miloslava Rabišková, CSc.

Název disertační práce Studium vlivu typu plniva a typu a koncentrace kluzných

látek na parametry rovnice lisování

Disertační práce je zaměřena na hodnocení lisovacího procesu farmaceutických

pomocných látek a jejich směsí. Je hodnocen vliv typu plniva a typu a koncentrace kluzné

látky na hodnoty parametrů lisovací rovnice, kterou vyvinul doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Jako modelová plniva byla použita mikrokrystalická celulosa Avicel PH-200, laktosa

Lactochem Fine Crystals a hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát Emcompress. Tato

plniva s podobnou velikostí částic byla vybrána z důvodu různého mechanismu tvorby

vazeb a různého průběhu lisovacího procesu. Použitá plniva byla hodnocena samostatně, a

poté ve směsích s kluznými látkami stearanem hořečnatým, stearylfumarátem sodným a

Syloidem, tj. modifikovaným koloidním oxidem křemičitým v koncentraci 0,5 a 1 %. U

použitých plniv byl charakterizován obsah vlhkosti a tokové vlastnosti. U všech použitých

látek byla charakterizována velikost částic, byly pořízeny snímky pomocí rastrovacího

elektronového mikroskopu a stanovil se specifický povrch. Tokové vlastnosti se hodnotily

rovněž u připravených směsí plniv a kluzných látek. Ze samotných plniv a jejich směsí

s kluznými látkami byly lisovány tablety, průběh lisovacího procesu se hodnotil lisovací

rovnicí a stanovila se pevnost tablet. Difraktogramy samotných plniv byly porovnávány

s difraktogramy tablet, které byly lisovány ze samotných plniv dvěma lisovacími silami, a

s drtí těchto tablet.

Ze závěrů práce vyplynulo, že použitá lisovací rovnice je schopná postihnout vlivy

různého typu plniva i typu a koncentrace přidávané kluzné látky. Byly popsány vlivy

jednotlivých kluzných látek na tokové vlastnosti připravených směsí, hodnoty parametrů

lisovací rovnice a vlastnosti lisovaných tablet. Z použitých kluzných látek se jako

nejaktivnější jeví stearan hořečnatý, neboť nejvýznamněji ovlivňoval sypnost připravených

směsí, průběh lisovacího procesu i pevnost lisovaných tablet. Zjistilo se, že na některé

parametry (např. 𝑎2, 𝑎3,
1

𝑡1
a

1

𝑡3
) lisovací rovnice má Syloid velmi podobný nebo dokonce

ještě větší vliv než stearan hořečnatý. Tohoto srovnatelného účinku je ale často

dosahováno až při vyšší koncentraci Syloidu v porovnání se stearanem hořečnatým. Dalším

pozitivním vlivem Syloidu bylo zvýšení pevnosti tablet lisovaných ze směsí

s mikrokrystalickou celulosou.

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of pharmaceutical technology

Candidate Mgr. Pavel Ondrejček

Supervisor prof. PharmDr. Miloslava Rabišková, CSc.

Title of Doctoral Thesis Evaluation of the influence of filler sort and lubricant type

and concentration on the parameters of the compaction

equation

This thesis is dealing with an evaluation of the compaction process of

pharmaceutical excipients and their mixtures. The effect of the filler type, lubricant type

and its concentration on the parameters of the compaction equation developed by Assoc.

Prof. RNDr. Milan Řehula, CSc. is studied.

Microcrystalline cellulose Avicel PH-200, lactose Lactochem Fine Crystals and

calcium hydrogen phosphate dihydrate Emcompress were used as model fillers. These

fillers of similar particle size were selected because of different bonding mechanism and

varying course of the compaction process. Fillers were evaluated individually and then in

their blends with lubricants magnesium stearate, sodium stearylfumarate and Syloid, i.e.

modified colloidal silica in concentration 0,5 and 1 %. Moisture content and flow properties

were determined in individual fillers. Particle size distribution, scanning electron

microscope pictures and specific surface area measurements were performed for all used

excipients.

Flowability of the prepared mixtures of fillers and lubricants was also measured.

Tablets were prepared from individual fillers and their mixtures with lubricants, the course

of compaction process was studied using the compaction equation and tablet hardness was

determined. Diffractograms of individual fillers were compared with diffractograms of the

tablets prepared from these fillers using two compaction forces and with the crushes of

these tablets.

The conclusions confirmed that this compaction equation is capable of

distinguishing the effects of the different filler types, and the type and concentration of

added lubricant. The influence of the individual lubricants on the flow properties, the

parameter values of the compaction equation and the properties of prepared tablets were

described. Magnesium stearate appears to be the most active one from used lubricants,

because it affected most significantly the flowability of the prepared mixtures, the course

of compaction process and the tablet hardness. It was found that Syloid had similar or even

greater effect than magnesium stearate on some parameters of the compaction equation

(e.g. 𝑎2, 𝑎3,
1

𝑡1
and

1

𝑡3
). However this similar effect is often achieved only at higher

concentrations of Syloid in the comparison with the magnesium stearate. The increase of

hardness of tablets prepared from mixtures with microcrystalline cellulose was another

positive effect of Syloid.
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1. Úvod

Tablety jsou nejčastěji používanou lékovou formou. Jedná se o pevnou lékovou

formu obsahující jednu dávku léčiva a další pomocné látky. Nejčastěji se vyrábějí lisováním

stejných dílů prachovitých látek nebo granulátů. Jejich výroba a adjustace je relativně

snadná, rychlá a automatizovaná. Oproti ostatním lékovým formám mají tablety mnoho

výhod. Patří mezi ně například snadné dávkování, vyšší stabilita léčiva, možnost řízeného

uvolňování léčiva. Tablety jsou pacienty většinou dobře přijímány. Výjimkou jsou pacienti,

kteří mají problémy s polykáním, ale i tento problém může být v současné době řešen

například použitím perorálních tablet dispergovatelných v ústech. Mezi nevýhody tablet se

řadí pomalejší nástup účinku v porovnání třeba s roztoky, což je dáno nutností rozpadu

tablet na menší částice a následného rozpouštění léčiva.

Při výrobě tablet se kromě léčivých látek používají také pomocné látky. Patří mezi

ně například plniva, pojiva, vlhčiva, filmotvorné látky, rozvolňovadla, kluzné látky a další.

Plniva jsou pomocné látky, které mají za úkol především navýšit objem léčivé látky na

zpracovatelnou úroveň. Pojiva se používají pro zvýšení soudržnosti částic léčivé látky a

ostatních pomocných látek. Vlhčiva jsou látky používané především při vlhké granulaci a

obalování tablet pro přípravu roztoků pojiv nebo roztoků filmotvorných látek určených

k tvorbě polymerních filmů na povrchu tablet. Rozvolňovadla jsou látky, které různými

mechanismy urychlují rozpad tablet na menší částice, které se pak snadněji rozpouštějí,

případně uvolňují obsaženou léčivou látku. Kluzné látky jsou pomocné látky, které mají ve

výrobě tablet nezastupitelnou roli. Jejich přítomnost, i ve velmi nízké koncentraci,

v závislosti na způsobu a době homogenizace, může velmi výrazně ovlivnit vlastnosti

lisovaných tablet. Používají se pro zvýšení sypnosti prachovitých látek a jejich směsí, snížení


[…]


materiálu stoupá s rostoucím lisovacím tlakem.273 Při zahřívání může docházet k tavení a

případným změnám krystalické formy. To může při lisování některých látek výrazně ovlivnit

průběh lisovacího procesu a vlastnosti lisovaných tablet.93 Z výsledků měření vyplynulo, že

při lisování použitých plniv nedocházelo k žádným fázovým změnám.
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6. Shrnutí závěrů práce

V této práci byl studován především vliv typu plniva a typu a koncentrace kluzných

látek na hodnoty parametrů lisovací rovnice. Mimoto byly hodnoceny tokové vlastnosti

jednotlivých plniv a jejich směsí s kluznými látkami. V neposlední řadě byly hodnoceny vlivy

formulačních faktorů na vlastnosti připravených tablet.

6.1. Vliv formulačních faktorů na vlastnosti tabletovin

V této části bylo popsáno odlišné chování jednotlivých plniv a jejich směsí s kluznými

látkami. Ze samotných plniv měl nejlepší sypnost EMC, nižší sypnost měla LAC a nejnižší

MCC. Tokové vlastnosti EMC a LAC by se daly dle Hausnerova poměru označit za dobré,

v případě MCC za přiměřené. Tyto rozdíly jsou dány obsahem vlhkosti, sypnou hustotou,

velikostí částic a pravidelností jejich tvaru. Při hodnocení směsí kluzných látek s MCC bylo

zjištěno zlepšení sypnosti pouze u 1% směsi se Syloidem. Jinak docházelo ke zhoršování

sypnosti, které by mohlo být způsobeno překročením optimální koncentrace kluzné látky.

Přidávání StMg a Syloidu zlepšovalo hodnoty Hausnerova poměru. Z hodnocení tokových

vlastností bylo zjištěno zlepšení sypnosti u většiny směsí všech typů kluzných látek EMC.

Hodnoty Hausnerova poměru se po přidání kluzných látek zvýšily. Sypnost směsí kluzných

látek s LAC se zlepšila pouze v případě 0,5% směsí se StFuNa a Syloidem. U ostatních směsí

bylo zjištěno snížení sypnosti z důvodu možného překročení optimální koncentrace kluzné

látky. S rostoucí koncentrací všech tří typů kluzných látek se snižovaly hodnoty Hausnerova

poměru.

6.2. Vlivu formulačních faktorů na průběh lisovacího procesu

Při řešení této části práce se především potvrdila použitelnost lisovací rovnice pro

popis ovlivnění hodnot parametrů lisovací rovnice přítomností kluzných látek v lisované

tabletovině. Byly popsány rozdíly mezi hodnotami parametrů lisovací rovnice u samotných

plniv a následně i u směsí jednotlivých plniv a kluzných látek. Rozdíly mezi parametry

zjištěnými při lisování samotných plniv byly způsobeny hlavně rozdílným typem jejich

chování během lisování. MCC vykazovala v porovnání ostatními plnivy výrazně odlišné

hodnoty parametrů lisovací rovnice neboť je považována za látku plasticky

deformovatelnou a její částice obsahují relativně velké množství vzduchu.
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Hydrogenfosforečnan vápenatý a laktosa jsou popisovány jako látky křehké, fragmentující

a mají odlišný mechanismus tvorby vazeb. Dále byly popsány souvislosti mezi vlastnostmi

jednotlivých plniv a parametry 𝐸1 a 𝐸3. Typ plniva má na průběh lisovacího procesu

mnohem větší vliv než dále hodnocený vliv typu a koncentrace kluzné látky. Typ plniva

ovlivňuje především fázi elastické a plastické deformace lisovacího procesu. Velmi

významný je vliv na parametry 𝑎2, 𝑎3,
1

𝑡3
a 𝐸 a méně významný na hodnoty parametrů 𝐸1,

𝐸2 a 𝐸3. Jednotlivé kluzné látky mají různý vliv na průběh lisovacího procesu. Jejich

přítomnost významně ovlivňuje hlavně fázi předlisování, charakterizovanou parametry 𝑎1,

1

𝑡1
, a dále parametr

1

𝑡2
. Kluzné látky nejvíce ovlivňovaly lisování LAC a nejméně lisování EMC.

Největší vliv má StMg a toto ovlivnění bylo často negativní. Naopak nejmenší negativní vlivy

byly zjištěny u Syloidu. Na hodnoty některých parametrů měl Syloid u směsí některých plniv

podobný, nebo dokonce ještě větší vliv než StMg (např. parametry 𝑎1 u EMC, 𝑎3 u MCC a

LAC,
1

𝑡1
u všech plniv,

1

𝑡3
u MCC). Tohoto srovnatelného účinku ale bylo dosahováno až při

použití vyšší koncentrace Syloidu než StMg.

6.3. Vliv formulačních faktorů na vlastnosti tablet

Pevnost lisovaných tablet byla výrazně ovlivněna typem použitého plniva. Nejvyšší

pevnost měly tablety lisované z MCC, výrazně nižší tablety z EMC a nejnižší pevnost měly

tablety lisované z LAC. Tyto rozdíly jsou dány různým vazebným mechanismem jednotlivých

plniv, velikostí jejich částic a jejich specifickým povrchem. Přítomnost kluzných látek měla

také výrazný vliv na pevnost tablet. Většinou docházelo ke snižování radiální pevnosti

tablet. Výjimkou byly směsi MCC se Syloidem, které měly vyšší pevnost než tablety lisované

ze samotné MCC. To je pravděpodobně způsobeno začleněním částic této kluzné látky do

tvorby vazebných interakcí mezi částicemi MCC. Z použitých látek nejvíce snižoval pevnost

StMg, méně StFuNa a nejméně Syloid.

V neposlední řadě byla hodnocena rentgenová difrakce jednotlivých plniv, tablet

lisovaných dvěma lisovacími silami a drtí těchto tablet. Porovnáním difraktogramů byly

vyloučeny strukturální změny lisovaných materiálů během lisování.
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