OPONENTSKÝ POSUDEK

na disertační práci Mgr. Pavla Ondrejčka

Předložená disertační práce s názvem Studium vlivu typu plniva a typu a koncentrace kluzných látek na parametry rovnice lisování se zabývá vlivem vybraných formulačních faktorů na vlastnosti připravených tabletovin, na průběh lisovacího procesu i na vlastnosti vyrobených tablet. Cílem práce bylo prozkoumat vliv typu plniva a typu a koncentrace kluzné látky na vlastnosti připravených tabletovin a tablet a ověřit použitelnost lisovací rovnice navržené doc. Řehulou. **Disertační práce se zabývá aktuální a žádanou problematikou mající potenciál i praktického využití v průmyslu.** Práce má 294 stran.

Teoretická část čerpá z 273 citací a převážně se zabývá procesem lisování a jeho popisem pomocí rovnic lisování. Teoretická část obsahuje vedle uvedeného hlavního tématu také krátký úvod k tabletové lékové formě a charakteristiku použitých pomocných látek. **Teoretická část je napsaná logicky, přehledně a pochopitelně. Dokazuje, že autor matematicky náročným rovnicím rozumí a je odborník v dané problematice.** K teoretické části mám následující dotazy:

- V kapitole 2.3.2. popisujete různé teorie kompresní fáze lisování. Jaký je Váš názor? V jakých fázích podle Vás lisování probíhá? Které fáze jsou delší a které kratší?

V rámci experimentu se připravily tabletoviny po zhodnocení plniv a kluzných látek z hlediska tvaru a velikosti částic, obsahu vody, tokových vlastností a specifického povrchu. Po zhodnocení tabletovin z hlediska tokových vlastností se připravily vlastní tablety. Tablety se připravovaly pro hodnocení lisovací rovnicí, radiální pevnosti i se u nich měřila rentgenová difrakce. Provedla se řada experimentálních pokusů s rozsáhlým a vhodně zvoleným statistickým hodnocením vedoucí k cíli práce. **Uvedené cíle práce se podařily splnit.**

K experimentální části mám následující připomínky a otázky:

- Chybí tabulka složení tabletovin a tablet.
- V tabulkách výsledků 4.5 až 4.7 není vysvětlen symbol p . Co znamená?
- Proč se po přidání kluzných látek stearanu hořečnatého a stearyl fumarátu sodného k mikrokrytalické celuloze zhoršovala syponost?
- Čím si myslíte, že je způsobená zvýšená pevnost tablet s mikrokrytalickou celulosou po přidání Syloidu?

- Píšete, že většina kluzných látek má obecně malý vliv na pevnost tablet lisovaných z hydrogenfosforečnanu vápenatého z důvodů fragmentace částic během lisování. Z výsledků ale vyplývá, že má vliv poměrně velký, když výsledky porovnáme např. s pevnostmi tablet obsahující mikrokrystalickou celulosu. Jak si to vysvětlujete?

Diskuze je logická a srozumitelná. Dostatečně srozumitelně jsou vysvětleny i matematické a statistické operace jako např. analýza hlavních komponent. Dosažené výsledky jsou vhodně diskutovány s literaturou.

Součástí disertační práce jsou formou přílohy uvedeny publikační výstupy autora, dva přehledové články s IF a čtyři experimentální články s IF. Kromě toho jsou formou výčtu uvedeny další autorovy aktivity: 12 přednášek na konferencích, 5 posterů, 10 abstrakt. Autor byl hlavním řešitelem grantového projektu FRVŠ a spoluřešitelem grantového projektu TAČR. Chybí mi v práci propojení rukopisu s příloženými publikacemi i lepší kvalita tisku příložených publikací. Prosím autora o komentář ohledně začlenění příložených publikací do jeho vědecké činnosti.

Celkově hodnotím předloženou práci Mgr. Pavla Ondrejčka pozitivně. Autor prokázal teoretické znalosti sledované problematiky, schopnost diskuze s výsledky uvedenými v odborné literatuře, plánovat experimenty, vhodně vyhodnotit získané výsledky a vyvodit logické závěry. Výsledky disertační práce přináší nové poznatky v problematice přípravy tablet. Získané výsledky jsou přínosem pro obor farmaceutická technologie, pro další rozvoj vědy a techniky i pro aplikaci ve farmaceutickém průmyslu. Z uvedených důvodů doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě, která je nezbytnou podmínkou pro získání vědecké hodnosti Ph.D.

V Brně 16.12.2015

Doc. PharmDr. Mgr. David Vetchý, Ph.D.

Ústav technologie léků, Farmaceutická fakulta,

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno, Palackého třída 1